7. Præterea, Quicumque cognoscit perfecte aliquid, cognoscit omnia quæ sunt in illo; sed Deus cognoscit seipsum perfecte; ergo cognoscit omnia quæ sunt in ipso secundum potentiam activam. Sed omnia secundum proprias formas sunt in ipso secundum potentiam activam, quum

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, G, H, I, J, K, L, M, N. — Edit. et cod. Bergom. : « Mediate est. » Sensus est : « Seipso cognito, Deus cognoscit quod ab ipso immediate est, quo cognito, iterum cognoscit quod immediate est ab illa causa quæ est immediate a seipso, et sic de omnibus causis mediis, etc. »

<sup>2</sup> D : « Cognitionem. »

<sup>3</sup> Sic A, B, C, D, E, F, H, I, J, K, L, M, N. — In N ly « Præcipua » restitutum est. — Cod. Bergom. : « Principia » subintellige : constitutiva. — Item in G, ubi tamen ad oram codicis inscribitur : Al. : « Præcipua. » — Edit. : « Præcipuæ. »

ipse sit omnis entis principium. Ipse igitur habet cognitionem propriam de omnibus rebus.

8. Adhuc, Quicumque scit aliquam naturam, scit an illa natura sit communicabilis; non enim animalis naturam sciret perfecte, qui nesciret illam pluribus communicabilem esse. Divina autem natura communicabilis est per similitudinem. Scit ergo Deus quot modis ejus essentiae aliquid simile esse potest. Sed ex hoc sunt diversitates formarum, quia divina essentia res diversimode imitantur. Unde Philosophus formam naturalem divinum quoddam nominat *Physic.* I. Deus igitur de rebus habet cognitionem secundum proprias formas.

9. Præterea, Apud homines et alios cognoscentes habetur cognitio de rebus prout in sua multitudine ab invicem sunt distinctæ. Si igitur Deus res in sua distinctione non cognoscit, sequetur eum insipientissimum esse, secundum illos qui ponebant Deum non cognoscere<sup>4</sup> litem, quam omnes cognoscunt; quod pro inconvenienti habet Philosophus, in primo *De anima*, c. v, et in tertio *Metaphysicorum*, c. IV.

Hoc etiam auctoritate Scripturæ canonicæ edocemur. Dicitur namque: *Vidit Deus cuncta quæ fecerat et erant valde bona*, Gen. I, 31. Et: *Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus; omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus*, Hebr. iv, 13.

## CAPUT LI.

*Rationes ad inquirendum qualiter multitudine intellectuum sit in intellectu divino.*

Sed, ne multitudo intellectuum in intellectum divinum compositionem in-

ducat, investigandus est modus, quo ista intellecta sunt multa.

1. Non autem hæc multitudo sic intelligi potest, quasi multa intellecta habeant esse distinctum in Deo. Ista enim intellecta aut essent idem quod essentia divina, et sic in essentia Dei poneretur aliqua multitudo, quod supra (c. xxxi) multipliciter est remotum; aut essent superaddita essentiae divinæ, et sic esset in Deo aliquod accidens, quod supra (c. xxiii) impossibile esse ostendimus.

2. Nec iterum potest poni hujusmodi formas intelligibiles per se existere; quod Plato, prædicta inconvenientia vitans, videtur posuisse, introducendo ideas. Nam formæ rerum naturalium sine materia existere non possunt, quum nec sine materia intelligantur. Quod etiam si poneretur, nec hoc sufficeret ad ponendum Deum intelligere multitudinem. Nam quum formæ prædictæ sint extra Dei essentiam, si sine his Deus multitudinem rerum intelligere non posset, quod ad perfectionem sui intellectus requiritur, sequeretur quod sua perfectio in intelligendo ab alio dependeret, et per consequens in essendo, quum suum esse sit suum intelligere; cujus contrarium supra (c. xl) ostensum est.

3. Item, Dum omne quod est præter essentiam suam sit causatum ab eo, ut infra ostendetur (lib. II, c. xv), necesse est, si formæ prædictæ extra Deum sunt, ab eo causatas esse. Ipse autem est causa rerum per intellectum, ut infra (lib. II, c. xxiii et xxiv) ostendetur. Ergo Deum intelligere hujusmodi intelligibilia, præexigitur ordine naturæ ad hoc quod hujusmodi intelligibilia sint. Non igitur per hoc Deus intelligit multitudinem,

<sup>4</sup> Sic vox illa emendanda est, ut patet ex ipsis textibus Aristotelis ad quos S. Doctor remittit. Codex tamen Bergomensis, D. Uccelli si fidas, pravam istam lectionem habet: « Ponebant Deum non cognoscere lucem. » Quis antiquorum, quæso, talia dixit? A, C, E, F, I, J, et Edit. : « Lucem. ; » at aliquis in C notavit expungendum esse « Lucem » et mutandum in « Litem. » — Item in H : « Lucem; » sed ad oram codicis inscribitur : « Litem. » — In G etc. in N : « Litem; » sed quia ly « u » deletum est ut remaneat « i » loco ipsius. — Neque « Lucem » neque « Litem » in M : vox inscribenda relinquatur. — B, K, L : « Litem. » En textus Aristotelis : « accidit Empedocli Deum esse insipientissimum, quippe qui solus non cognosceret unum elementum, id est, contentionem. » (I *De anima*, cap. vii.)

« Empedocles ponit quoddam principium, cor-

ruptionis causam, contentionem. Nihilominus tamen et hæc videatur generare, præter ipsum unum. Cuncta enim alia ex hac sunt, præter Deum. Dicit enim : *Ex quibus omnia quæ erant, quæ sunt, quæque in posterum erunt, orta sunt; ac arbores et viri, ac mulieres, feræ, alitesque et pisces in aqua nutriti, ac dii longævi.* At etiam absque his patet. Nam si non incessit in rebus contentio, unum omnia, ut ait, essent. Cum enim convenissent, tunc extima statuitur contentio. Unde et accidit ei, felicissimum Deum minus sapientem cæteris esse; non enim cognoscit omnia elementa, contentionem namque non habet, cognitio autem similis simili. *Terra enim, ait, terram inspicimus; aquam vero aqua; æthere vero ætherem divinum; itaque igne ignem omnia absumentem; ac amicitiam amicitiam, et contentionem contentione pernicioza.* (Id. *Metaphys.* lib. III, c. iv.)